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تقدیر رهبری از مردم سیستان وبلوچستان
رهبر انقلاب با اعزام هیئتی ویژه به استان سیستان وبلوچستان از میدان داری 
مردم این اســتان تقدیر کرد. به گــزارش مهر، در پی ایســتادگی و حضور 
حماسی مردم سیستان وبلوچستان در دوران «جنگ رمضان»، هیئتی ویژه از سوی 
آیت االله سیدمجتبی خامنه ای، به عنوان نخستین مقصد استانی با هدف قدردانی از 
نخبگان و آحاد مردم، وارد اســتان شــد. مصطفی محامی، نماینده ولی فقیه در 
سیستان  وبلوچستان، در دیدار با اعضای هیئت اعزامی از توجه و عنایت ویژه مقام 
معظم رهبری نسبت به مردم استان قدردانی کرد. امام جمعه زاهدان با اشاره به 
اهتمام ویژه رهبری شــهید نسبت به سیستان و بلوچســتان از عنایت سومین رهبر 
انقلاب اســلامی به مردم استان تشکر کرد و افزود: پیش از این نیز دو پیام عمومی 
خطاب به علما و طوایف و ســه پیام اختصاصی از ســوی معظم له برای نماینده 
ولی فقیه در استان، مولوی عبدالرحمان چابهاری (امام جمعه اهل سنت چابهار) 
و مولوی عبدالصمد ساداتی (امام جمعه اهل سنت سراوان) صادر شده بود که این 
امر نشــان دهنده لطف و عنایت ویژه ایشان به مردم این دیار است و جای تقدیر و 
تشــکر دارد. همچنین در ابتدای این دیدار، حجت الاســلام محمد تقی وکیل پور به 
عنوان مســئول هیئت اعزامی از ســوی مقــام معظم رهبری حضــرت آیت االله 
ســید مجتبی خامنــه ای (حفظه االله) به سیستان وبلوچســتان عنــوان کرد: برای 
نخســتین بار در کشور، هیئتی از ســوی مقام رهبری جدید به سیستان وبلوچستان 
اعزام شــده است تا از میدان داری مردم، نخبگان و فعالان فرهنگی و اجتماعی در 
دوران «جنگ رمضان» تقدیر شــود؛ اقدامی کــه بیانگر اهتمام و عنایت ویژه رهبر 
معظم انقلاب به مردم استان و نقش آفرینی آنان در صحنه های مختلف است. او 
عنوان کرد: قرار است در ایام  حضور هیئت در استان به شهرستان های مختلف سفر 
کرده و ضمن دیدار با آحاد علما، طوایف و اقشار مختلف مردم شیعه و اهل سنت 
و فعالان مختلف حوزه های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی ابلاغ سلام و تشکر مقام 

معظم رهبری صورت گیرد.

در برابر جنگ تحمیلی هستیم دریادار سیاری: مهیای خلق بیت المقدس هایی دیگر 
معاون هماهنگ کننده ارتش در پیامی به مناسبت گرامیداشت سوم خرداد، 
سالروز فتح خرمشــهر، تأکید کرد: ارتش جمهوری اســلامی ایران و سایر 
نیروهای مسلح گوش به فرمان رهبری و گوش به زنگ اشارات این فرمانده مقتدر، 
اعــلام می دارد  در پاســداری از تمامیت ارضی و اســتقلال کشــور، مهیای خلق 
بیت المقدس هایی دیگر در برابر هر فتنه و جنگ تحمیلی هستیم. در متن پیام امیر 
دریادار حبیب االله ســیاری، رئیس ســتاد و معاون هماهنگ کننده ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، به مناسبت مناسبت گرامیداشت سوم خرداد، سالروز فتح خرمشهر 
آمده است: «ســالروز فتح قدسی خرمشهر، نه تنها یک تاریخ در تقویم، که یوم االله 
استقامت و پایداری ملی است که با تکیه بر آیه شریفه «إِن تَنصُرُوا االلهََّ ینَصُرْکُمْ وَ 
یُثَبِّتْ أقَْدَامَکُمْ» ستون های پوشالی استکبار را به لرزه در آوردند. در اردیبهشت سال 
۱۳۶۱ لشکریان توحید با رمزی لبریز از عشق حیدر کرار، عملیاتی را آغاز کردند که 
جهان را به تحیر واداشــت. آن روز خرمشــهر پس از ۵۷۸ روز اسارت در چنگال 
دژخیم، به آغوش وطن بازگشت و همگان دیدند که چگونه «اردیبهشت» حماسه 
به «بهشــتی» از آزادی مبدل گشت. این معجزه ایمان بود که از لسان مبارک امام 
راحل(ره) جاری شــد: «خرمشــهر را خدا آزاد کرد». تاریخ شهادت می دهد که در 
هشت سال دفاع مقدس تا جنگ های تحمیلی دوم و سوم دشمنان کینه توز این مرز 
و بوم همواره در رؤیای واهی تســلط بر اراده ملت ایــران بوده اند؛ اما زهی خیال 
باطل! جوانان برومند کشور در ارتش و سایر نیروهای مسلح با الگوگیری از فاتحان 
خرمشــهر، در نبردهای اخیر، چنان درســی به متجاوزان دادند کــه لرزه بر اندام 
استکبار جهانی انداخت. امروز در حالی که جای خالی «قائد شهید امت» آن رهبر 
فرزانــه و رزمنده دیرین ســنگرهای دفاع مقدس که خــود در خطوط مقدم نبرد 
حماسه می آفرید، در میان ما سبز است و پرچم پرافتخار این نهضت به دست خلف 
صالح و علمدار بصیر، حضرت آیت االله امام ســیدعلی خامنه ای (مدظله العالی) 
سپرده شده است، ارتش جمهوری اسلامی ایران و سایر نیروهای مسلح گوش به 
فرمان رهبری و گوش به زنگ اشــارات این فرمانده مقتــدر، اعلام می دارد که در 
پاسداری از تمامیت ارضی و استقلال کشور، مهیای خلق بیت المقدس هایی دیگر 
در برابر هر فتنه و جنگ تحمیلی هســتیم و این را دنیا بداند که هویت ما با ایثار و 
وطن پرستی گره خورده است. این جانب ضمن گرامیداشت یاد شهدای هشت سال 
دفــاع مقدس و تجدید میثاق با آرمان های امامین انقلاب، ســوم خرداد ســالروز 
عملیات بیت المقدس و آزادی سازی خرمشهر و روز مقاومت و ایثار و پیروزی را به 
محضر فرماندهی معظم کل قوا (مدظله العالی)، ملت شریف ایران و خانواده های 

معظم شهدا تبریک و تهنیت عرض می نمایم».

از آسیب دیدگان حادثه بندر شهید رجاییمهاجرانی اعلام کرد: اقدام جدید دولت برای حمایت 
ســخنگوی دولت گفت: هیئت وزیران با تضمین های مالی تودیع شده برای 
فعالان اقتصادی آسیب دیده از حادثه بندر شهید رجایی تا پایان مرداد ۱۴۰۵ 
موافقــت کرد. فاطمه مهاجرانی دیروز در گزارشــی تلویزیونی به مردم با تشــریح 
مصوبات جلســه روز چهارشــنبه هیئت دولت گفت: آیین نامــه اجرایی مربوط به 
تشکیل، شرح وظایف و نحوه نظارت بر واحدهای نوآوری، هوشمندسازی و امنیت 
در دســتگاه های اجرایی تصویب شــد؛ مطابق این آیین نامه، دســتگاه های اجرایی 
مکلف هستند از محل تجمیع وظایف مرتبط و مشترک واحدهای فناوری اطلاعات، 
امنیت فضای مجازی، مرکز نوسازی و تحول اداری، مراکز تحقیق  و توسعه و عناوین 
مشــابه، به صورت استقرار در واحدهای یکپارچه بر اســاس ضوابط این آیین نامه 
اقدام کنند. مهاجرانی افزود: واحدهای متنوعی با نام های مختلف وجود دارند که 
وظایف یکســانی انجام می دهند و آنچه دولت دنبال می کند این است که همه این 
واحدهــا با وجود تنوع نام، وظایف خود را با یک راهبرد مشــخص انجام دهند. او 
ادامــه داد: موضــوع دیگری که در دولــت به تصویب رســید، تضمین های مالی 
تودیع شــده برای فعالان اقتصادی آسیب دیده از حادثه بندر شهید رجایی بود که تا 
پایان مرداد ۱۴۰۵ با آن موافقت شد. همچنین در این جلسه هزار میلیارد ریال اعتبار 
بــرای مبارزه با آفات برخی محصولات کشــاورزی در قالــب ردیابی، پایش، مبارزه 
بهنگام، خرید ســم و تکمیل ناوگان سم پاشی در مناطق بحرانی کشور به تصویب 
رســید. ســخنگوی دولت گفت: همچنین اعتبار لازم از محل اعتبارات بحران برای 
جبران خسارات واردشده به اماکن مســکونی، زیرساخت های عمرانی و تأسیسات 
زیربنایی دولتی و عمومی ناشــی از سیل فروردین  ۱۴۰۵ در استان فارس به تصویب 
رسید و اعتبارات لازم برای پرداخت تسهیلات بازسازی، تعمیرات و معیشتی با سود 
چهار و پنج درصد پیش بینی شد که مطابق این تصویب نامه، سازمان برنامه وبودجه 
کشــور پرداخت یارانه ســود را تضمین و تعهد خواهد کرد. مهاجرانی یادآور شد: 
آیین نامه اجرایی بند «الف» ماده ۲۲ قانون برنامه هفتم پیشرفت با موضوع ارزیابی 
اثرات زیســت محیطی طرح های بزرگ جدید و توسعه های بزرگ نیز از موضوعات 
مطرح شــده در جلسه هیئت دولت بود که به تصویب رسید. مطابق این آیین نامه، 
ارزیابی زیست محیطی شامل پیش بینی، ارزیابی و کاهش اثرات زیست محیطی طرح 
باید پیــش از تصمیم گیری های اصلــی و عملیات اجرایی انجام شــود و متولیان 
طرح ها مکلف هستند پیش از هرگونه عملیات اجرایی، مجوز ارزیابی را از سازمان 
حفاظت محیط  زیست دریافت کنند. مهاجرانی همچنین با اعلام آمار بانک مرکزی 
در زمینه تســهیلات قرض الحسنه ازدواج، گفت: ســال گذشته این میزان ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان بود که امسال با رشد ۷۵ درصدی به ۳۵۰ هزار میلیارد تومان رسید. 
همچنین یک همت تسهیلات قرض الحسنه ویژه زندانیان زن و زندانیان نیازمند در 
نظر گرفته شــده و ۱۳۰ همت سهم تسهیلات قرض الحسنه اشتغال خرد و خانگی 

به شبکه بانکی ابلاغ شده است.

گزارش «شرق» از پرکاری دیپلماتیک کشورهای منطقه برای حصول تفاهم اولیه و جلوگیری از آغاز دوباره جنگ

تهران در کانون رایزنی ها
خبر

سیاستسیاست

 عبدالرحمن فتح الهــی: آتش بس میان ایــران و آمریکا اکنون در 
حالــی چهل وهفتمین روز خود را ســپری می کند که هم زمان دو 
روایت متضاد با شدتی کم سابقه در حال شکل گیری است؛ از یک  
سو، حجم گســترده تحرکات دیپلماتیک، رفت وآمد میانجی ها و 
انتشــار اخبار مربوط به «پیش نویس توافق»، فضای منطقه را به 
ســمت نوعی خوش بینی محتاطانه ســوق داده و از سوی دیگر، 
گزارش هــای امنیتی و نظامی درباره احتمال فروپاشــی مذاکرات 
و بازگشــت دوباره به جنگ  همچنان ســایه سنگینی بر معادلات 
انداخته است. در چنین فضایی، سفر یک روزه فیلد مارشال عاصم 
منیر، فرمانده ارتش پاکســتان، به تهــران را باید مهم ترین تحول 
میدانی و سیاســی روزهای اخیر دانست؛ سفری که در کنار اعزام 
تیــم مذاکره کننده قطری به تهــران با هماهنگی آمریکا، نشــان 
می دهد پرونده ایران و آمریکا وارد مرحله ای فوق العاده حساس و 

سرنوشت ساز شده است.
آنچــه اکنون بیش از هر موضوع دیگــری خودنمایی می کند، 
شــکل گیری یک «تکاپوی منطقه ای» گســترده برای جلوگیری از 
بازگشــت جنگ به غرب آسیاســت؛ تکاپویی که این بار صرفا در 
سطح مواضع سیاسی یا بیانیه های دیپلماتیک باقی نمانده، بلکه 
به شبکه ای از تماس های فشــرده امنیتی، رایزنی های چندلایه و 
تحرکات هم زمان میان پایتخت های منطقه تبدیل شــده است. از 
اســلام آباد و دوحه گرفته تا ریاض، ابوظبــی، آنکارا و حتی پکن، 
همگی به خوبی دریافته اند هرگونه فروپاشــی آتش بس، نه فقط 
تهران و واشینگتن، بلکه کل منطقه و حتی فراتر از منطقه را وارد 
مرحلــه ای از بی ثباتی عمیق خواهد کــرد؛ وضعیتی که می تواند 
امنیت انــرژی، تجارت دریایی، بازار نفــت، کریدورهای ترانزیتی و 
حتی معادلات داخلی کشــورهای عربی خلیج فارس را با بحران 

مواجه کند.
از همیــن منظــر، نقش آفرینی پاکســتان و قطــر دیگر صرفا 
به انتقــال پیام میان تهران و واشــینگتن محدود نیســت؛ اکنون 
نشانه های روشنی از ورود این دو بازیگر به سطحی از میانجیگری 
فعال، ســازمان یافته و هدفمند دیده می شود؛ میانجیگری ای که 
می کوشد از ورود دوباره منطقه به سمت تقابل نظامی جلوگیری 
کند. سفرهای متوالی محسن نقوی، وزیر کشور پاکستان به تهران،  
حضــور عاصم منیر در رایزنی های مســتقیم با مقامات عالی رتبه 
کشورمان، تماس های هم زمان مقامات پاکستانی با عربستان، ورود 
مســتقیم تیم قطری به تهران و نیز تماس شــیخ تمیم، امیر قطر، 
با دونالد ترامپ با هدف حمایت از تلاش های پاکســتان و کاهش 
تنــش، همگی نشــان می دهد  منطقه در حال تــلاش برای مهار 
بحرانی اســت که ابعاد آن می تواند   از جنگ های پیشین نیز فراتر 
رود. در همین چارچوب، به نظر می رسد تمرکز فعلی میانجی ها، 
نه بر دســتیابی به یک «توافــق جامع»، بلکه بر شــکل دهی به 
نوعی «تفاهــم اولیه» برای جلوگیری از بازگشــت جنگ متمرکز 
شده اســت؛ تفاهمی که در آن  موضوعات پیچیده تر نظیر پرونده 
هسته ای، سطح غنی سازی، تحریم ها و ترتیبات امنیتی منطقه ای 
و آینــده تنگه هرمز بــه مراحل بعدی موکول شــود تا ابتدا اصل 
توقف درگیری ها تثبیت شود. به همین دلیل است که رسانه هایی 
همچون العربیه، وال استریت ژورنال، الجزیره و اکسیوس از تلاش 
برای رســیدن به یک چارچوب موقت سخن می گویند؛ چارچوبی 
که هدف اصلی آن، خرید زمان برای ادامه مذاکرات و جلوگیری از 

فروپاشی آتش بس است.
با این حــال، هم زمانــی ایــن تحــرکات دیپلماتیک با انتشــار 
گزارش هایی از ســوی ســی بی اس، اکســیوس و منابــع امنیتی 
آمریکایی درباره آماده سازی گزینه های نظامی جدید در کاخ سفید، 
نشــان می دهد  منطقه همچنان بر لبه یک تعادل شکننده حرکت 
می کند. در واقع، همان قدر که نشــانه هایی از پیشرفت دیپلماسی 
دیده می شــود، به همان میزان نیز احتمال بازگشت تنش و حتی 

یک عملیــات نظامی محدود یا گســترده همچنان 
وجود دارد. اختلافات حل نشــده هسته ای، مسئله 
تنگه هرمز، فشــارهای اسرائیل، بی اعتمادی عمیق 
تهران و واشــینگتن و رقابت بازیگــران منطقه ای، 
همگی عواملی هستند که می توانند روند موجود را 

هر لحظه دچار اختلال کنند.
با این همه، آنچه امروز معادلات را از هفته های 
نخست جنگ متمایز کرده، اجماع کم سابقه بازیگران 
منطقه ای بر ضرورت جلوگیــری از درگیری مجدد 
اســت. اکنون تقریبا همه پایتخت های مؤثر منطقه 
به این جمع بندی رســیده اند که هزینه جنگی تازه، 
به مراتــب فراتر از توان تحمل سیاســی و اقتصادی 
خاورمیانــه خواهد بــود. از همیــن   رو، تماس ها و 
رفت وآمدهای دیپلماتیک با شدتی بی سابقه ادامه 
دارد تا شــاید بتــوان از دل این آتش بس شــکننده، 
مسیری هرچند موقت برای مهار بحران و جلوگیری 
از بازگشت منطقه به جنگی فراگیر پیدا کرد؛ اگرچه 
هنوز هیچ تضمینی وجود ندارد که این تلاش ها در 

نهایت  به ثباتی پایدار منجر شود.

 از دیپلماسی نظامی عاصم منیر تا تلاش برای مهار 
جنگ

سفر یک روزه فیلد مارشال عاصم منیر، فرمانده 
ارتش پاکســتان  به تهران را بایــد مهم ترین تحول 
سیاســی و امنیتی روزهای اخیــر در پرونده پرتنش 
ایران و آمریکا دانست؛ ســفری که در حساس ترین 
مقطع آتش بس شــکننده میان دو طــرف انجام  و 
به ســرعت به کانــون گمانه زنی هــای منطقه ای و 
بین المللی تبدیل شــد. عاصم منیر شامگاه جمعه 
وارد تهران شد و بلافاصله دور فشرده ای از دیدارها 
و رایزنی هــا را آغاز کــرد؛ دیدارهایی کــه از همان 
ابتدا نشــان داد مأموریت اسلام آباد صرفا در سطح 
انتقــال پیام های دیپلماتیک باقی نمانده و اکنون به 
مرحلــه ای از میانجیگری فعال و چندلایه رســیده 
اســت. فرمانده ارتش پاکســتان در نخستین برنامه 
رسمی خود تا پاسی از شب با سیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران، دیدار و گفت وگو کرد. محور 
اصلی این نشست، بررسی ابتکارات دیپلماتیک برای 
جلوگیری از تشدید تنش، پایان جنگ و دستیابی به 

چارچوبــی برای تثبیت آتش بس عنوان شــد. منابع ایرانی اعلام 
کردند گفت وگوها بر «خاتمه جنگ» و ســازوکارهای جلوگیری از 

بازگشت درگیری متمرکز بوده است.
صبح شنبه نیز عاصم منیر با مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
کشــورمان دیدار کرد. پزشــکیان در این دیدار ضمــن قدردانی از 
تلاش هــای پاکســتان برای ثبــات منطقه، تأکید کــرد  جمهوری 
اســلامی ایران صرفا به دنبال احقاق حقــوق قانونی ملت خود 
است، اما تجربه مذاکرات با آمریکا ایجاب می کند تهران با نهایت 
احتیاط حرکت کند. رئیس جمهــور همچنین تصریح کرد  آمریکا 
در صورت بازگشــت جنگ، پیروز این معادله نخواهد بود و فقط 
رژیم صهیونیستی از تداوم درگیری سود می برد. در مقابل، فرمانده 
ارتش پاکستان با ابراز خوش بینی نسبت به روند گفت وگوها گفت: 
«مذاکرات به خوبی در حال پیش رفتن است» و ابراز امیدواری کرد 
رایزنی ها هرچه سریع تر به نتیجه مطلوب برای ایران و کل منطقه 
منجر شــود. منیر همچنین اسرائیل را عامل اصلی استمرار تنش 

در منطقه توصیف کرد.
هم زمان، فرمانده ارتش پاکستان با محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس شــورای اســلامی نیز دیدار و گفت وگو کــرد. محمدباقر 
قالیباف در دیدار با فیلد مارشــال عاصم منیر تأکید کرد: «نظامیان 
بیــش از هر کس ارزش صلــح را درک می کنند، امــا هرگز اجازه 
نخواهند داد عزت و حقوق ملتشــان خدشــه دار شــود ». رئیس 
مجلس با اشــاره به نقض عهد آمریکا گفــت:  «تهران در حالی 
مذاکره می کرد که واشــینگتن جنگ را آغاز کرد و حتی آتش بسی 
را که پاکســتان در آن نقش میانجی داشــت، با محاصره دریایی 
نقض کرد ». رئیس قوه مقننه هشــدار داد: «نیروهای مسلح ایران 
در صورت تکرار هرگونه ماجراجویی، پاســخی کوبنده تر خواهند 
داد ». عاصم منیر نیز با تمجید از مدیریت ایران عنوان کرد: «تهران 

امروز توسط افرادی هوشمند و دارای بینش بالا اداره می شود».
لازم به ذکر اســت اگرچه جزئیات کامل برخی نشســت ها و 

دیدارهای دیگر عاصم منیر در تهران منتشــر نشده است، 
امــا منابع منطقــه ای گــزارش داده انــد او احتمالا با 

برخی چهره هــای امنیتی و نظامی ارشــد ایران نیز 
رایزنی هایی داشته است. در همین حال، اسماعیل 
بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه ایران، اعلام کرد  
پاکستان همچنان «میانجی رسمی» مذاکرات میان 
تهران و واشینگتن است و سفر عاصم منیر در ادامه 

همان روند فشــرده دیپلماتیک صورت گرفته 
اســت. بقایی همچنین خبــر داد تهران و 

واشینگتن اکنون در مرحله «نهایی سازی 
یادداشت تفاهم» قرار دارند؛ تفاهمی 

۱۴ بندی که هدف اولیــه آن تثبیت 
آتش بــس و فراهم کــردن زمینه 

مذاکرات گســترده تر طی ۳۰ تا 
۶۰ روز آینــده اســت. به گفته 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی، 
محورهای اصلی این تفاهم 
تعرضات  توقــف  شــامل 
فشــارهای  پایان  نظامی، 
آزادسازی  آمریکا،  دریایی 
بلوکه شــده  دارایی های 
ایــران و ایجاد چارچوبی 
مذاکرات  ادامــه  بــرای 
ایــن  کنــار  در  اســت. 
هیئت  حضــور  تحرکات، 

قطری در تهران نیز به یکی 
از مهم تریــن محورهای تحولات 

تبدیل شــد. بقایی تأیید کرد هیئتی از قطر با عباس عراقچی دیدار 
کرده؛ هرچند تأکید کرد میانجی اصلی همچنان پاکســتان است. 
هم زمان، رویترز گزارش داد تیم مذاکره کننده قطری با هماهنگی 
آمریکا وارد تهران شده تا به حل مسائل باقی مانده و جلوگیری از 
بازگشت جنگ کمک کند. در همین چارچوب، محسن نقوی، وزیر 
کشــور پاکستان که طی هفته گذشــته دو بار به تهران سفر کرده 
بود، از پایتخت ایران با همتای ســعودی خود گفت وگوی تلفنی 
انجام داد؛ نشــانه ای از آنکه عربستان نیز در جریان جزئیات روند 
میانجیگری قرار گرفته اســت. تماس تلفنــی عراقچی و آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل نیز بیانگر آن بود که پرونده مذاکرات 

اکنون ابعادی فراتر از رایزنی های دوجانبه پیدا کرده است.

 پشت پرده سفر فرمانده ارتش پاکستان؛ از «یادداشت تفاهم» تا 
نگرانی از بازگشت جنگ

هم زمان با ســفر عاصم منیــر به تهران، موج گســترده ای از 
گزارش ها و ادعاهای رســانه ای درباره پشت  پرده این سفر و روند 
مذاکرات منتشــر شــد؛ گزارش هایی که از نزدیک شــدن تهران و 
واشینگتن به یک «تفاهم موقت» حکایت دارند؛ هرچند همچنان 
تردیدها و نگرانی ها درباره احتمال شکست مذاکرات پابرجاست. 
الجزیــره به نقــل از یک مقام ایرانی مدعی شــد  ایــران از طریق 
میانجیگری پاکستان به «یادداشــت تفاهم» دست یافته و اکنون 
منتظر پاسخ نهایی آمریکاست. بر اســاس این گزارش، این تفاهم 
شــامل پایان جنگ، رفع محاصره دریایی، بازگشایی تنگه هرمز و 
خروج تدریجی نیروهای آمریکایی از منطقه جنگی است. همین 
منبع ادعا کرد قرار بوده عاصم منیر در تهران این یادداشت تفاهم 
را اعلام کند، اما برای هماهنگی نهایی با واشینگتن، او عصر دیروز 
(شــنبه) تهران را ترک کرده اســت. الجزیره همچنین گزارش داد 
قطر نقشــی کلیدی در تدوین این یادداشت و تسهیل ارتباط میان 

میانجی ها و آمریکا ایفا کرده است.
 العربیــه نیــز مدعی شــد تهــران در ازای دریافت 
غرامــت و تضمین های اقتصادی از ســوی آمریکا، 
پیشنهاد بازگشایی تنگه هرمز را مطرح کرده است. 
هم زمان منابــع دیپلماتیک به این شــبکه گفتند 
ایران دو پیشنهاد به میانجی پاکستانی ارائه کرده و 
خواستار تعیین تکلیف پرونده تحریم ها و دارایی های 
بلوکه شــده پیش از امضای هر توافقی شــده است. 
در همین حــال، الحدث گــزارش داد آمریکا 
پیام داده در صورت پذیرش چارچوب 
توافق از ســوی تهران، حل سایر 
اختلافات بــه مذاکرات بعدی 
موکــول خواهد شــد. قبل تر 
هم العربیه خبــر داده بود 
یک هیئت فنــی و حقوقی 
پاکســتانی بــرای بررســی 
جزئیــات تفاهــم احتمالی 
راهی تهران شده است. البته 
اســکای نیوز عربی پا را فراتر 
گذاشــت و مدعی شد میانجی 
پاکستانی توانســته «گره پرونده 
هســته ای ایــران» را در مذاکرات 
دشــوار باز کند. طبق این گزارش، 
مسائل حل نشده اکنون شامل توقف 
جنگ در لبنان، پایــان محاصره بنادر 
ایــران، کاهش حضــور نظامی آمریکا 
و نحوه بازگشــایی هرمز اســت. منابع 
نزدیک به مذاکرات نیز اعلام کردند تهران 

خواستار آزادسازی بخش بیشتری از دارایی های مالی خود شده و 
موضوعات هســته ای فعلا به مذاکرات آینده موکول شده است. 
وال استریت  ژورنال هم گزارش داد پاکستان، قطر و دیگر بازیگران 
منطقه ای می کوشند به جای توافق نهایی، چارچوبی موقت برای 
تمدید آتش بس و ادامه مذاکرات شکل دهند؛ چارچوبی که هدف 

اصلی آن «خرید زمان» و جلوگیری از بازگشت جنگ است.
در همین راســتا، نورالدین الدغیر، خبرنگار الجزیره در تهران از 
«فضای مثبت» مذاکرات سخن گفت و تأکید کرد: «گشایش ممکن 
اســت نزدیک باشــد، هرچند توپ اکنون در زمین آمریکاســت». 
علی هاشــم، دیگر خبرنگار الجزیره نیز نوشت اوضاع به اندازه ای 
پیچیده شده که یک چهره بلندپایه منطقه ای به طور محرمانه به 
تهران ســفر کرده تا شکاف هایی را که «غیرقابل پرشدن» توصیف 
می شوند، ترمیم کند. هم زمان، المانیتور به نقل از یک مقام ایرانی 
خبر داد  «متون و ایده های جدیدی» میان دو طرف ردوبدل شــده، 

اما هنوز هیچ توافق نهایی وجود ندارد.

 سایه جنگ بر فراز دیپلماسی
در شــرایطی که فضای رســانه ای مملو از اخبــار مربوط به 
پیشــرفت مذاکرات و احتمال تفاهم موقت است، مجموعه ای 
از تحــولات امنیتی و نظامی نیز نشــان می دهد خطر بازگشــت 
تنش همچنان کاملا جدی است. مهم ترین نشانه این وضعیت، 
گزارش های منتشرشده از واشینگتن درباره آماده سازی گزینه های 
نظامی جدید علیه ایران و هم زمان تشدید حساسیت های امنیتی 
در داخــل منطقه بود. ســی بی اس نیوز به نقــل از منابع مطلع 
گزارش داد دولت ترامپ روز جمعه در حال آماده ســازی برای 
دور تــازه ای از حملات نظامی علیه ایران بوده اســت؛ هرچند تا 
پایان روز تصمیم نهایی اتخاذ نشد. این شبکه همچنین خبر داد 
برخی اعضــای ارتش و نهادهای اطلاعاتــی آمریکا برنامه های 
تعطیلات خود را لغــو کرده اند و پایگاه هــای نظامی آمریکا در 
منطقــه در وضعیت آماده باش قرار گرفته انــد. هم زمان دونالد 
ترامپ سفر آخر هفته خود را لغو کرد و به کاخ سفید بازگشت؛ 
اقدامی که بسیاری آن را نشــانه فضای اضطراری در واشینگتن 
تعبیر کردند. اکسیوس نیز گزارش داد ترامپ با تیم ارشد امنیت 
ملی خود جلسه ای فوق العاده برگزار کرده تا سناریوهای شکست 
مذاکرات و احتمال آغاز حملات جدید بررسی شود. این رسانه به 
نقــل از منابع نزدیک به ترامپ نوشــت رئیس جمهور آمریکا در 
روزهای اخیر به شــدت از روند کند مذاکرات کلافه شــده و حتی 
ایده «عملیات نظامی نهایی و گسترده» برای اعلام پیروزی و پایان 

جنگ را مطرح کرده است.
هم زمان در داخل ایران نیز تحولاتی غیرعادی رخ داد. در همین 
فضای مبهم، نحوه خروج هیئت قطری از تهران نیز خبرساز شد؛ 
هیئتی که با هماهنگی آمریکا برای کمک به تسریع مذاکرات وارد 
تهران شده بود، هنگام ترک ایران به جای مسیر معمول جنوبی، از 
مسیر شرق و سپس ترکیه خارج شــد. این تغییر مسیر غیرعادی، 
فرضیه نگرانی های امنیتی درباره آســمان جنوب و غرب منطقه 
را تقویت کرد. در همین حال، رویترز و وال اســتریت  ژورنال هشدار 
دادند در صورت شکســت مذاکرات، احتمال حملات محدود، اما 
شدید آمریکا و اسرائیل علیه زیرساخت های انرژی ایران همچنان 
وجود دارد. برخی تحلیلگران آمریکایی نیز معتقدند ترامپ اکنون 
میان دو انتخاب دشــوار قرار گرفته اســت؛ یــا پذیرش یک توافق 
ناقص یا ورود دوباره به تقابــل نظامی با خطر بحرانی طولانی تر 

و غیرقابل کنترل تر.

 منطقه در انتظار تصمیم نهایی
پیرو آنچه قبل تر عنوان شــد، مجموعــه تحولات روزهای 
اخیــر حکایت از ایــن دارد پرونده ایران و آمریــکا اکنون وارد 
حساس ترین مرحله خود از زمان آغاز درگیری ها 
شــده اســت؛ مرحله ای که در آن، هــم احتمال 
دســتیابی به یک تفاهم اولیه وجــود دارد و هم 
خطر فروپاشــی کامل دیپلماســی و بازگشت به 
جنگ محتمل اســت؛ ازاین رو بخــش مهمی از 
گزارش های منتشرشــده در رســانه های غربی و 
عربی بر این نکتــه تأکید دارند که آنچه اکنون در 
حال شکل گیری است، نه یک توافق جامع، بلکه 
نوعــی «تفاهم موقت» بــرای تثبیت آتش بس و 
خرید زمان برای ادامه مذاکرات گسترده تر است. 
وال استریت  ژورنال تصریح کرد هدف میانجی ها 
دستیابی به چارچوبی است که از بازگشت فوری 
جنگ جلوگیــری و امکان ادامــه گفت وگوها را 
فراهم کند. هم زمان گــزارش الکس مارکوارت، 
خبرنگار حوزه امنیت ملی سی ان ان نیز تصویری 
از جزئیــات احتمالی این چارچــوب ارائه داد؛ از 
آزادســازی تدریجی دارایی های بلوکه شده ایران 
و ارائــه معافیت های نفتی تــا کاهش محاصره 
دریایــی و آغاز مذاکــرات برای توافــق نهایی. با 
ایــن حــال، در همین گزارش نیز تأکید شــده بود 
موضوعات دشــوار، به ویژه پرونده غنی ســازی و 
برنامه هسته ای، عملا به آینده موکول خواهد شد.
در تهران نیز مقامات رسمی همچنان با احتیاط 
سخن می گویند. اســماعیل بقایی قبل تر تأکید کرده 
بود اختلافات میان ایران و آمریکا بســیار عمیق تر از 
آن است که بتوان ظرف چند هفته به نتیجه نهایی 
رسید. منابع رسمی ایرانی نیز تصریح کرده اند توقف 
کامــل جنگ در همه جبهه ها، پیش شــرط هرگونه 
مذاکره آینده اســت. از ســوی دیگــر، گزارش های 
متناقــض درباره احتمــال عملیــات نظامی جدید 
آمریکا، آماده بــاش پایگاه های منطقه ای و تحرکات 
امنیتــی در منطقه نشــان می دهد همــه طرف ها 
همچنان برای سناریوی شکست مذاکرات نیز آماده 
می شــوند. همین وضعیت، فضای فعلی را به یکی 
از پیچیده ترین مقاطع سیاســی و امنیتی منطقه در 
ســال های اخیر تبدیــل کرده اســت. اکنون منطقه 
خاورمیانه در آســتانه تصمیمــی تعیین کننده قرار 
گرفته است؛ تصمیمی که هنوز هیچ کس با اطمینان 

نمی تواند درباره نتیجه نهایی آن سخن بگوید.

ســخنگوی هیئت مذاکره کننده ایران گفت: روند مذاکرات در این یک هفته به ســمت کاهش موارد اختلافی بوده، ولی همچنان مسائلی وجود دارد که 
لازم اســت از طریق میانجی ها گفت وگو شــود، بنابراین باید منتظر ماند و دید ظرف ســه یا چهار روز آینده وضعیت به کجا ختم خواهد شد. اسماعیل 
بقایی، ســخنگوی هیئت مذاکره کننده ایران با آمریکا اظهار کرد: بازه زمانی ۳۰ و ۶۰ روزه در متن یادداشــت تفاهم درج شده و مادامی که تفاهم نهایی 
نشده، این بازه زمانی شروع نشده است و هنوز باید روی یادداشت کار کنیم. البته روند مذاکرات در این یک هفته به سمت کاهش موارد اختلافی بوده، 
ولی همچنان مســائلی وجود دارد که لازم اســت از طریق میانجی ها گفت وگو شود، بنابراین باید منتظر ماند و دید ظرف سه یا چهار روز آینده وضعیت 
به کجا ختم خواهد شــد. او با تأکید بر اینکه میانجی اصلی مذاکرات پاکســتان است، افزود: البته کشورهای دیگر از جمله قطر هم مشارکت دارند و ما 

از آنها هم تشکر می کنیم.

تضمین برای رفع تحریم های ایران
بقایی درباره تضمین رفع تحریم های ایران تصریح کرد: تحریم ها یکی از موضوعات مورد بحث در هر گفت وگوی با طرف آمریکایی اســت. با توجه به 
اینکه در موضوع هســته ای درباره جزئیات در این مرحله صحبت نمی کنیم، قاعدتا درباره مباحث رفع تحریم ها در این مرحله صحبت نمی شــود اما 
صراحتا مطالبه ایران برای رفع همه تحریم ها در متن مطرح شده و این یکی از موضوعاتی است که پس از نهایی شدن یادداشت تفاهم باید جزئیاتش 

بررسی شود.
سخنگوی وزارت امور خارجه در عین حال تأکید کرد: موضوع هسته ای در این مرحله به طور جزئی بحث نمی شود. موضوع هسته ای ما بهانه دو جنگ 
تجاوزکارانــه علیه مردم ایران بوده، از این رو مســئولانه و خردمندانه تصمیم گرفتیم در این مرحله اولویــت و تمرکز را روی موضوعی که برای همه ما 
فوریت دارد و آن خاتمه جنگ است بگذاریم. اینکه در مراحل بعدی در ۳۰ یا ۶۰ روز یا هر بازه زمانی که مورد تفاهم قرار گیرد، بحث مجزایی است اما 
در این مرحله همه تمرکز ما بر خاتمه جنگ است. او درباره منابع بلوکه شده ایران گفت: ما باید به این مسئله از ابتدای امر رسیدگی کنیم، ازاین رو هم 
موضوع هسته ای در یادداشت تفاهم ۱۴ بندی درج می شود و هم موضوع آزادسازی وجوه بلوکه شده ایران. بنابراین هم موضوع هسته ای و هم موضوع 

آزادسازی وجوه مسدودشده ایران در یادداشت تفاهم ۱۴ بندی قید شده است.

توافق خیلی دور، خیلی نزدیک
بقایی در پاسخ به اینکه در ۲۴ ساعت گذشته به توافق نزدیک شدیم با تأکید بر اینکه «باید بگویم؛ خیلی دور، خیلی نزدیک»، افزود: از یک طرف تجربه 
ضدونقیض گویی طرف آمریکایی را داریم و بارها نظرشــان را تغییر دادند و مواضع متناقض داشــتند و از این رو نمی توانیم مطمئن باشــیم این رویکرد 

تغییر نمی کند.

تنگه هرمز به آمریکا ربطی ندارد
سخنگوی هیئت مذاکره کننده ایران درباره تنگه هرمز تأکید کرد که این تنگه به آمریکا ربطی ندارد، بلکه باید بین ما و عمان به عنوان کشورهای ساحلی 
ســازوکاری تعریف شــود و البته با ســازمان های ذی صلاح بین المللی در ارتباط هستیم و درک می کنند که اقدام مســئولانه ایران و عمان برای اتخاذ 

سازوکارهایی برای اطمینان بخشی نسبت به تردد ایمن کشتی ها از این آبراه به نفع جامعه بین المللی است.

سخنگوی هیئت مذاکره کننده ایران:
موضوع هسته ای و آزادسازی پول های بلوکه شده 

در یادداشت تفاهم ۱۴ بندی قرار دارد
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